
 

П Р И К А З 

от 02.09.2024г. №16 

Об организации и проведении I (школьного) этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024–2025 учебном году 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020г №678, приказа Министерства просвещения Российской Федерации №528 

от 05.08.2024 «О внесении изменений в приказ от 27.11.2020г №678», приказа 

Министерства образования Пензенской области от 16.08.2024 №387/01-07 «Об 

утверждении организационно-технологических моделей проведения школьного и 

муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников на 

территории Пензенской области», приказа  Отдела образования Администрации 

Пензенского района 

«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 

учебном году на территории Пензенского района», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.1 Утвердить положение об организации и проведении школьного этапа олимпиады 

в 2024-2025 учебном году и требования к проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. Приложение №4. 

1.2. Утвердить состав предметно-методических комиссий МОБУСОШ им. Н.Н. 

Володина с. Большая Елань  (Приложение №1), состав апелляционных и 

шифровальных комиссий МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. Большая Елань 

(Приложение №3). 

2. Организовать и провести с 27.09.2024 г. по 25.10.2024 года I (школьный) этап 

Всероссийской олимпиады школьников математика, русский язык, иностранный язык 

(английский, немецкий, французский), информатика, физика, химия, биология, 

экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, 

право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, труд 

(технология), основы безопасности и защиты Родины, согласно утверждённому 

графику (Приложение №2). 

3. Определить начало олимпиады для учащихся 4-11 классов в 10.00 

4.Утвердить состав оргкомитета по проведению школьного этапа олимпиады 

школьников в МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. Большая Елань 

 
Председатель комиссии Колесникова Марина 

Николаевна 
И.о. директора школы 

Заместитель председателя 

комиссии 

Маскаева Евгения 

Александровна 

Зам.директора по УР 

Члены оргкомитета Фомина Ирина Борисовна Зам.диретора по ВР 

 Ракова Мария Александровна Учитель начальных классов 

 Кадетова Елена Ивановна Учитель начальных классов 

 Перкина Любовь 

Владимировна 

Учитель биологии 

 Мужикова Ирина 

Александровна 

Учитель физики 



5. Утвердить состав предметно-методических комиссий по

 проведению школьного этапа олимпиады школьников в 

МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. Большая Елань (Приложение №1). 

6. Представить списки участников олимпиад до 14.09.2024 г. 

6.1. Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

желающих принять участие в Олимпиаде, об ознакомлении с «Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников», утвержденным приказом Министерства 

образования и науки РФ от 18.11.2013 №1252 и о согласии на обработку 

персональных данных и размещении сведений в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» (Приложение №6) 

6.2. В соответствии с графиком (Приложение №2) организовать проведение олимпиад 

и их проверку. Работу апелляционных комиссий организовать на следующий день 

после проведения олимпиады. Место проведения апелляции определить помещение 

библиотеки. Время проведения апелляции: 13.30 – 17.30. 

6.3. Сформировать отчет о проведении I (школьного) этапа Всероссийской 

олимпиады школьников и заявку на участие во II (муниципальном) этапе (в 

соответствии с Приложением №5) в день проведения олимпиады. 

7. По результатам проведения школьного этапа олимпиад Маскаевой Е.А, 

сформировать отчет о проведении I (школьного) этапа Всероссийской олимпиады 

школьников и заявку на участие во II (муниципальном) этапе. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о директора школы                             М.Н. Колесникова 
 

С приказом ознакомлены (дата, подпись, расшифровка подписи):  



Приложение №1 

к приказу №16 от 02.09.2024г. 

Состав организационного комитета школьного этапа ВсОШ в 2024-2025 учебном 

году 
Председатель комиссии Колесникова Марина 

Николаевна 

И.о. директора школы 

Заместитель председателя 

комиссии 

Маскаева Евгения 

Александровна 

Зам.директора по УР 

Члены оргкомитета Фомина Ирина Борисовна Зам.диретора по ВР 

 Ракова Мария Александровна Учитель начальных классов 

 Кадетова Елена Ивановна Учитель начальных классов 

 Перкина Любовь 

Владимировна 

Учитель биологии 

 Мужикова Ирина 

Александровна 

Учитель физики 

 

Состав предметно-методических комиссий МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. 

Большая Елань 

 
 

Предмет ФИО членов комиссий Категория Стаж работы 

Английский язык Расходова Е.С  первая 16 

Дорохова Л.А первая 18 

Калягин Н.И первая 31 

Губина Н.И. первая 38 

Маскаева Е.А. первая 24 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Смагин В.М. первая 41 

Яныкин П.Н. первая 3 

Егорова Л.Н первая 26 

Кротов А.С. - 6 

Перкина Л.В первая 38 

Физическая культура Смагин В.М. первая 41 

Яныкин П.Н. первая 3 

Егорова Л.Н первая 26 

Кротов А.С. - 6 

Перкина Л.В первая 38 

Русский язык Губина Н.И.  первая 38 

Серебрякова В.В. - 14 

Маскаева Е.А., первая 24 

Елизаркина О.И. первая 37 

Калягина С.Б. первая 40 

Биология Перкина Л.В. первая 38 

Смагин В.М., первая 41 

Егорова Л.Н первая 26 

Кротов А.С. - 6 

Маскаева Е.А. первая 24 

Информатика Маскаева Е.А. первая 24 

Борунова Н.А. первая 28 

Егорова Л.Н. первая 26 

Калягин Н.И первая 31 

Титова С.А. первая 27 

История Колесникова М.Н.  первая 5 

Расходова Е.С.  первая 16 

Серебрякова В.В. - 14 

Яныкин П.Н. первая 3 



Борунова Н.А. первая 28 

География Перкина Л.В. первая 38 

Смагин В.М. первая 41 

Егорова Л.Н первая 27 

Кротов А.С. - 6 

Маскаева Е.А. первая 24 

Физика Маскаева Е.С.  первая 28 

Башкиров С.А.  первая 1 

Маскаева Е.А. первая 24 

Титова С.А. первая 27 

Борунова Н.А. первая 28 

Обществознание Колесникова М.Н.  первая 5 

Расходова Е.С.  первая 16 

Серебрякова В.В. первая 14 

Яныкин П.Н. первая 3 

Борунова Н.А. первая 28 

Колесникова М.Н.  первая 5 

Математика Маскаева Е.С.  первая 28 

Башкиров С.А.  первая 1 

Маскаева Е.А. первая 24 

Титова С.А. первая 27 

Борунова Н.А. первая 28 

Химия Перкина Л.В. первая 38 

Смагин В.М., первая 41 

Егорова Л.Н первая 26 

Кротов А.С. - 6 

Маскаева Е.А. первая 24 

Литература Губина Н.И.  первая 38 

Серебрякова В.В. - 14 

Маскаева Е.А., первая 24 

Елизаркина О.И. первая 37 

Калягина С.Б. первая 40 



Приложение №2 

к приказу №16 от 02.09.2024г 

График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году 

 

Даты 
проведения 

(число, месяц) 

Наименование общеобразовательного 
предмета 

27 сентября Английский язык 

30 сентября Астрономия 

01 октября Основы безопасности и защиты Родины 

02 октября Искусство (мировая художественная 
культура) 

03 октября Физическая культура 

07 октября Русский язык 

08 октября Биология 

09 октября Информатика 

10 октября История 

11 октября География 

14 октября Экономика 

15 октября Физика 

16 октября Обществознание 

17 октября Математика 

18 октября Химия 

21 октября Французский язык, Немецкий язык 

22 октября Право 

23 октября Литература 

24 октября Труд (технология) 

25 октября Экология 



Приложение №3 

к приказу №16 от 02.09.2024г 

 

Состав апелляционных комиссий МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. 

Большая Елань 

 

 

Председатель комиссии Колесникова Марина 
Николаевна 

И.о. директора школы 

Заместитель председателя 

комиссии 

Маскаева Евгения 

Александровна 

Зам.директора по УР 

Члены комиссии Фомина Ирина Борисовна Зам.диретора по ВР 

 Перкина Любовь 
Владимировна 

Учитель биологии 

 Борунова Наталья Анатольевна Учитель математики 

 Губина Нина Ивановна Учитель русского языка и 

литературы 

 Мужикова Ирина 

Александровна 

Учитель физики 

 
 

Состав шифровальной комиссии школьного этапа ВсОШ в 2024-2025 учебном году 

Члены комиссии Калягин Николай иванович Учитель информатики 

 Маскаева Евгения 
Александровна 

Зам.директора по УР 

 Егорова Людмила Николаевна Учитель информатики 



 

Приложение №4 

к приказу №16 от 02.09.2024г 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024 – 2025 учебном году 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное  учреждение мредняя 

общеобразовательная школа им. Н.Н. Володина с. Большая Елань проводит в 2024 - 

2025 учебном году школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада), в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020г №678, приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации №528 от 05.08.2024 «О внесении изменений в приказ от 27.11.2020г 

№678», приказа Министерства образования Пензенской области от 16.08.2024 

№387/01-07 «Об утверждении организационно- технологических моделей проведения 

школьного и муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады 

школьников на территории Пензенской области», в 2024/2025 учебном году по 

следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык, 

иностранный язык (английский, немецкий, французский), информатика и 

информационно-коммуникационные технологии, физика, химия, биология, экология, 

география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, 

искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, 

основы безопасности жизнедеятельности. 

Олимпиада проводится на основе общеобразовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

 

Цели и задачи Олимпиады. 

– Пропаганда научных знаний и развитие у учащихся интереса к научной 

деятельности. 

– Стимулирование интереса школьников к изучению учебных предметов 

базисного учебного плана. 

– Выявление одаренных школьников, моральная и материальная поддержка их 

успехов в овладении знаниями по отдельным предметам. 

– Активизация внеурочной предметной работы с учащимися, содействие 

использованию эффективных форм её организации. 

– Отбор наиболее талантливых обучающихся в состав сборной команды города 

Пензы для участия в региональном этапе Олимпиады. 

Порядок проведения Олимпиады. 

Школьный этап Олимпиады проводится в школе с 27.09.2024 г. по 25.10.2024, в 

соответствии с едиными сроками проведения, утвержденными приказом Отдела 

образования Администрации Пензенского района. 

В школьной Олимпиаде принимают участие учащиеся 4-11 классов школы. 

Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к 

проведению указанного этапа Олимпиадные задания для обучающихся 4-11 классов и 

методические рекомендации по проведению школьного этапа Олимпиады. 

В школьном  этапе Олимпиады на добровольной  основе принимают 

индивидуальное участие  обучающиеся  4–11 классов общеобразовательных 



учреждений Пензенского района, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования. Для учащихся 4 класса проводится олимпиада по математике и 

русскому языку. 

Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 

они проходят обучение. В случае прохождения на муниципальный этап Олимпиады 

данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на школьном этапе Олимпиады. 

Общеобразовательное учреждение: 

– формирует оргкомитет, жюри школьного этапа олимпиады и утверждает их 

составы; 

– обеспечивает хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады, несет установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность; 

– заблаговременно информирует обучающихся и их родителей о сроках 

проведения школьного этапа олимпиады, а также о настоящем Порядке и 

утвержденных требованиях к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады. 

– обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся,  заявивших  о  своем  участии  в  олимпиаде,  об  ознакомлении  с 

«Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 

№1252 и о согласии на публикацию олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно- 

телекоммуникационной сети "Интернет"; 

– утверждает результаты школьного этапа олимпиады (рейтинг победителей и 

рейтинг призеров школьного этапа олимпиады) и публикует их на своем 

официальном сайте в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри школьного этапа 

олимпиады; 

– передает отчет о проведении и сведения о победителях школьного этапа в 

Отдел образования Администрации Пензенского района. 

– в установленные сроки передает заявку на участие в муниципальном этапе 

Олимпиады победителей школьного этапа в Отдел образования Администрации 

Пензенского района в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 

Общеобразовательное учреждение: 

– обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады 

в соответствии требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады, настоящим 

Порядком и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно- 

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

– осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа Олимпиады; 

– несёт ответственность за жизнь и здоровье её участников во время проведения 

школьного этапа Олимпиады. 

Победителями (I место), призерами (II, III место) школьного этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету и классу признаются участники, 

набравшие не менее 80 % баллов от максимально возможных. 



В случае, когда у победителя школьного этапа Олимпиады оказывается 

количество баллов такое же, как и у следующего за ним в итоговой таблице, решение 

по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, 

определятся жюри школьного этапа Олимпиады. 

Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается 

директором школы. 

Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами. 

В случае, когда победители не определены, на школьном этапе Олимпиады 

определяются только призеры. 

Победители школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, а также 

победители и призеры (I, II, III места) муниципального этапа Олимпиады 

предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в гимназии, принимают 

участие в муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. Для участия во втором этапе Олимпиады решением оргкомитета могут 

быть допущены и учащиеся более младших классов, имеющие соответствующую 

подготовку и проявившие особые успехи в учебе. 

 

Оргкомитет по проведению первого этапа Олимпиады: 

– разрабатывает и утверждает Положение о проведении первого этапа Олимпиады; 

– определяет конкретные сроки проведения Олимпиады по каждому предмету с 

учетом сроков проведения последующих этапов; 

– формирует состав жюри и методические комиссии, которые утверждаются 

приказом директора гимназии; 

– определяет места проведения Олимпиады, предоставляет участникам всё 

необходимое для выполнения теоретических и практических заданий; 

– совместно с жюри подводит итоги, награждает победителей и формирует 

команды для участия во втором этапе олимпиады; 

– рассматривает возникающие конфликтные ситуации с привлечением жюри 

соответствующих предметных олимпиад; 

– представляет отчеты о проведенной Олимпиаде в Отдел образования 

Администрации Пензенского района 

– организует пропаганду итогов Олимпиады через сайт школы 
 



Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024 – 2025 учебном году 

в МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. Большая Елань 

 

Общие требования 

1.1. Настоящие требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024- 

2025 учебном году (далее – Требования) разработаны на основании приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 14.02.2022 № 73 «О 

внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденный Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 г. № 678» (далее – Порядок). 

1.2. Требования определяют порядок организации и проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в образовательных организациях в 2024-2025 

учебном году (далее Олимпиада), порядок участия в олимпиаде и определения 

категории участников. 

1.3. Олимпиада проводится для обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования по следующим 

общеобразовательным предметам: математика, русский, иностранный язык 

(английский, немецкий), информатика, физика, химия, биология, экология, 

география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, 

искусство (мировая художественная культура), физическая культура, труд 

(технология), основы безопасности и защиты Родины; математика, русский язык - 

для обучающихся по образовательным программам начального общего образования. 

1.4. Организаторы Олимпиады вправе привлекать к проведению Олимпиады 

образовательные и научные организации, учебно-методические объединения, и 

общественные организации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

1.5. Олимпиада проводится на  территории МОБУСОШ им. Н.Н. 

Володина с. Большая Елань 

1.6. Квоты победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам и классу признаются участники, 

набравшие не менее 50% баллов от максимально возможных. 

В случае, когда у победителя школьного этапа Олимпиады оказывается количество 

баллов такое же, как и у следующего за ним в итоговой таблице, решение по 

данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, 

определятся жюри школьного этапа Олимпиады. 

Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается 

директором школы. 

Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами. 

В случае, когда победители не определены, на школьном этапе Олимпиады 

определяются только призеры. 

Победители школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, а также 

победители и призеры (I, II, III места) муниципального этапа Олимпиады 

предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в школе, принимают 

участие в муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf
https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf
https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf
https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf
https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf
https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf
https://minobr.pnzreg.ru/news/73.pdf


предмету. Для участия во втором этапе Олимпиады решением оргкомитета могут 

быть допущены и учащиеся более младших классов, имеющие соответствующую 

подготовку и проявившие особые успехи в учебе. 

 

Руководство олимпиадой 

2.1. Для проведения школьного этапа олимпиады создаются организационный 

комитет (далее – Оргкомитет), жюри, муниципальные предметно-методические 

комиссии, которые утверждаются приказом школы. 

2.1.1. Состав оргкомитета формируется из представителей административно- 

управленческого персонала и педагогических работников. 

2.1.2. Оргкомитет: 

формирует состав жюри Олимпиады, определяет порядок его работы; 

устанавливает квоты победителей и призеров Олимпиады; 

обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в 

соответствии с утвержденными организатором школьного этапа Олимпиады 

требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

 утверждает результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (рейтинг победителей и призеров). 

2.2. Для оценивания выполненных участниками олимпиадных заданий формируется 

жюри. 

2.2.1. Состав жюри формируется из числа педагогических работников гимназии. 

2.2.2.Жюри: 

 принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

рабаты участников Олимпиады; 

 оценивает результаты выполнения участниками олимпиадных заданий. Срок 

проверки и оценки работ участников один рабочий день, не считая дня 

проведения Олимпиады; 

 осуществляет по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

 проводит с участниками Олимпиады разбор олимпиадных заданий и их 

выполнения; 

рассматривает апелляции участников Олимпиады; 

оформляет протокол заседания жюри и итоговую ведомость результатов 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников; 

проводит анализ выполненных участниками олимпиадных заданий; 

составляет и представляет организатору школьного этапа 

олимпиады аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных 

заданий. 

Участники олимпиады 

3.1. В Олимпиаде могут принять участие обучающиеся 4-11 классов (4 классы по 

математике и русскому языку) МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. Большая Елань. 

3.2. Участие в Олимпиаде индивидуальное. 



Сроки, порядок и условия проведения Олимпиады 

4.1. Олимпиада проводится с27 сентября по 25 октября текущего года. 

4.2. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным муниципальной предметно- 

методической комиссией на основе программ основного общего и общего среднего 

образования по общеобразовательным предметам. 

4.3. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии 

в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа 

олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим 

Требованием и предоставляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на 

сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка или согласие 

совершеннолетнего участника Олимпиады на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию собственных персональных данных. 

4.4. Учителя, чьи дети принимают участие в школьном этапе олимпиады 

предоставляют организатору школьного этапа олимпиады согласие на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных педагога 

4.5. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 

они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады, 

данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 

4.6. Участники Олимпиады не вправе общаться друг с другом, свободно 

перемещаться по аудитории; 

4.7. Участнику Олимпиады запрещается проносить с собой в аудиторию бумаги, 

справочные материалы, электронные средства связи, диктофоны, плееры, 

электронные книги, фотоаппараты и иное техническое оборудование. 

4.8. Участник имеет право покидать аудиторию только в сопровождении дежурного, 

при этом запрещается выносить из аудитории задания и листы ответов. 

4.9. В случае нарушения участником олимпиады требований к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады по общеобразовательным предметам, 

представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участника из 

аудитории, составив акт об удалении участника Олимпиады (Приложение 8). 

Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 

участия в Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

4.10. Каждому участнику Олимпиады должно быть представлено отдельное рабочее 

место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места 

участников Олимпиады должны обеспечивать участникам Олимпиады равные 

условия, соответствовать действующим на момент проведения Олимпиады 

санитарным эпидемиологическим правилом и нормам. В аудитории во время 

проведения Олимпиады должны быть закрыты стенды, плакаты и иные материалы со 

справочно-познавательной информацией по соответствующим 

общеобразовательным предметам. 

4.11. Каждый участник школьного этапа Олимпиады выполняет задания в своем 

классе. Параллельные классы пишут олимпиаду в одно время. 

4.12. МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. Большая Елань создает условия для 

проведения олимпиад по 22 предметам в традиционной форме.



 

Проведение апелляции 

5.1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника олимпиады с 

результатами оценивания его олимпиадной работы. 

5.2. Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия из членов жюри 

(не менее трех человек). 

5.3. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады, 

сопровождающих их лиц перед началом проведения олимпиады. 

5.4. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, должна быть предоставлена 

возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 

критериями и методикой, разработанными муниципальной предметно-методической 

комиссией. 

5.5. Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное заявление 

на имя председателя жюри. 

5.6. Заявление на апелляцию принимается в течение 24 часов после окончания показа 

работ участников. 

5.7. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника Олимпиады и 

(или) в присутствии родителей (законных представителей). 

5.8. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель 

комиссии имеет право решающего голоса. Решения апелляционной комиссии 

являются окончательным и пересмотру не подлежат. По результатам рассмотрения 

апелляции жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об 

отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении 

апелляции и корректировке баллов. 

5.9. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые 

подписываются председателем и всеми членами комиссии. Протоколы проведения 

апелляции передаются председателю жюри для внесения соответствующих 

изменений в отчетную документацию. 

 

Требования к проведению по общеобразовательным предметам 



 

Приложение №7

Предмет Время выполнения 

заданий 

Комплекты 

заданий по 

классам 

Специальное оборудование Справочные материалы, 

вычислительная техника 

История 5-11 – 120 минут 5-6, 7-8, 9, 

10-11 

Не требуется 

Рекомендуется включить 

вопросы по всеобщей истории 

(особенно в контексте истории 

России, ее внешней политики и 

международных связей), при этом 

доля баллов, получаемых за 

вопросы, связанные со всеобщей 

историей, для параллелей 7-11 

классов не должна превышать 30 

%; темы, как развитие русской 

культуры в XIX в. и 

Великая Отечественная война; 

обязательность включения в 

комплект заданий, связанных с 

региональной компонентой в 

историческом образовании, 

которые в сумме давали бы не 

менее 10 % от общего количества 

баллов 

Использовать запрещено 



 

География Теоретический тур: 

5 класс – 45 

минут; 6 класс  
45 минут; 

7 класс – 60 минут; 

8 класс – 60 минут; 

9 класс – 90 минут; 

10 класс – 90 

минут; 

11 класс – 90 

минут; 

 

Тестовый тур: 

5 класс – 30 минут; 

6 класс - 30 минут; 

7 класс – 30 минут; 

8 класс – 30 минут; 

9 класс – 45 минут; 

10 класс – 45 

минут; 11 класс – 

45 минут 

5-6, 7-8, 9-11 Не требуется Для 5-6 классов разрешено: 

школьные атласы по географии и 

непрограммируемые калькуляторы 

 

Для 7-11 классов только для 

решения задач практико- 

аналитического тура разрешено 

школьные атласы по географии и 

непрограммируемые калькуляторы 

 

Биология 5-11 класс –120 

минут 

5-6,7, 8, 9, 

10, 

11 

Не требуется Использовать запрещено, 

принесенные с собой 

калькуляторы, справочники и те 

материалы которые не 

предусмотрены в заданиях 



 

Информатика  5-6 класс – 45-90 

минут; 

7-8 класс – 90-180 

минут; 

9-11 класс – 120-240 

минут. 

5-6, 7-8, 

9-11 

Персональный компьютер с 

доступом в интернет, с наличием 

языков программирования и 

средств разработки, необходимых 

участникам (перечень 

программного обеспечения 

формируется с учетом 

потребностей каждого участника 

олимпиады) 

Использовать запрещено 



 

Русский язык 4 класс – 60 минут; 

5-6 класс – 60 минут; 

7 – 8 класс 90 минут; 

9 класс – 120 минут; 

10 класс –120 

минут; 11 класс – 

120 минут). 

4, 5-6, 7-8, 9, 

10-11 

Не требуется Использовать запрещено 

 

Физика 7, 8 класс – 90 

минут 9, 10, 11 

класс– 150 минут; 

7,8, 9, 10, 11 Линейка, циркуль, транспортир, 

карандаш, ластик 

Разрешено: инженерный 

непрограммируемый 

микрокалькулятор 



 

Английский 

язык 

5-6 класс – 45-60 

минут; 

7-8 класс – 60-90 

минут; 

9-11 класс – 90-120 

минут 

5-6, 7-8, 

9-11 

Колонки и компьютер для 

воспроизведения аудиофайлов 

Рекомендуется включать 

материал о России 

(истории, культуре, географии), 

наряду с текстами об 

англоязычных странах 

Использовать запрещено/ 

Примечание: проведение устного 

тура на школьном этапе не 

рекомендуется проводить (Метод 

рекомендации, ср. 9). Однако 

вопрос о проведении решает 

организатор школьного этапа. 



 

 на 1 участника; 9-11 

класс – 3 минуты на 

1 участника 

   

 

Химия 5-11 класс – 90 

минут 

5-8,9,10,11 Не требуется Разрешено: непрограммируемый 

калькулятор, периодическая 

система элементов, таблицу 

растворимости единого образца и 

ряд напряжений металлов 

Литература 5-6 класс – 90 

минут; 7-8 класс – 

120 минут; 

9-11 класс – 200 

минут 

5-6, 7-8, 9, 

10-11 

Не требуется Использовать запрещено 



 

Физическая 

культура 

Теоретический 

тур: 

5-11 класс – 45 

минут 

(тест) 

Практический тур: 

до 10 мин на 1 

участника. 

5-6 кл 

(юноши, 

девушки), 7- 

8 кл 

(юноши, 

девушки), 

9-11 

кл(юноши, 

девушки) 

Площадка со специальной 

разметкой для игры в баскетбол 

или волейбол; дорожка из 

гимнастических матов 

Использовать запрещено. 

Победители и призеры 

определяются в каждой группе 

(Метод рекомендации, стр. 4): 5-6 

кл: 

- юноши, 

- девушки. 7-8 кл: 

- юноши, - девушки. 

9-11 кл: 

- юноши, 

-девушки 

Немецкий язык 5-6 класс – 90 

минут; 

7-8 класс – 135 

минут; 

9-11 класс – 180 

минут 

5-6, 7-8, 

9-11 

Колонки и компьютер для 

воспроизведения аудиофайлов 

Использовать запрещено. Устный 

тур обязателен. 

Математика 4 класс – 45 минут; 5 

класс – 45 минут; 

6-11 класс – 90 

минут; 

4, 5-6, 7-8, Не требуется Использовать запрещено 

 



 

Искусство 

(МХК) 

Теоретический тур: 

5-6 класс – 90 

минут; 7-8 класс – 

135 минут; 9-11 

класс – 180 минут; 

Творческий тур: 5-6 

и 7-8 класс – 5-7 

минут на одну 

презентацию; 

9-11 класс – 10 

минут на одну 

презентацию 

5-6, 7-8, 

9,10,11 

Мультимедийное оборудование, 

компьютер, экран 

Использовать запрещено 

Право 9-11 класс – 120 

минут 

9-11 Не требуется Использовать запрещено 

Труд 

(Технология)(дев

ушки) 

5-11 класс – 90 

минут 

(теория) 

5-11 класс – 90 

минут 

(практика) 

5-6, 7-8, 9 

10-11 

Письменный тур: специальное 

оборудование не требуется. 

Практический тур: оргкомитет 

школьного этапа выбирает в 

каждой номинации один из 

вариантов заданий практического 

тура в соответствии с 

особенностями и 

технологическим оснащением 

учебных мастерских школы. 

Использовать запрещено 

Технология 

(юношей) 

5-11 класс – 120 

минут 

(теория + практика) 

5-6, 7-8, 9, 

10- 

11 

Письменный тур: специальное 

оборудование не требуется. 

Практический тур: специальное 

оборудование не требуется. 

Напрограммированный 

калькулятор, транспортир, 

линейка, ластик, карандаш, 

черная гелиевая ручка 



 

Обществознание 6 класс – 45 минут; 

7-8 класс – 60 

минут; 9-11 – 90 

минут. 

6,7-8, 9,10-11 Не требуется Использовать запрещено 

 

Астрономия 5-6 класс – 60 минут 

7 - 8 класс – 60 

минут; 

9-11 – 90 минут 

5-6 

7-8 

9-11 

Не требуется Разрешено: инженерный 

непрограммируемый 

микрокалькулятор 

Экономика 5-7 классы – 90 

минут; 8-9 классы – 

120 минут 10-11 

классы – 150 минут 

5-7, 8-9, 10- 

11 

Не требуется Использовать запрещено 

ОБЗР 7-11 классы – 45 

минут 

(теория) 

7-11 классы – 15 

минут (практика) 

7, 8, 9, 

10, 11 

Не требуется Использовать запрещено 

Экология 7- 11 кл. – 45 мин. 7, 8,9 ,10, 11 Не требуется Использовать запрещено 



Приложение№ 5 

к приказу №16 от 02.09.2024г 

Отчет 

о проведении I (школьного) этапа Всероссийской Олимпиады школьников 
 

 

 

№п/п  

 

 

Ф.И.О. 
участника 

Наименование 

общеобразова 

тельного 
учреждения и 

его 
расположение Д

ат
а 

р
о
ж

д
ен

и
я 

Г
р
аж

д
ан

ст
в
о
 

 

П
р
ед

м
ет

 

 

 

 

 
Класс 

Количество 

баллов на 
школьном 

этапе 
олимпиады 

Максимальное 

количество 
баллов на 

школьном 

этапе 
олимпиады %

 

в
ы

п
о

л
н

ен
и

я  

Место на 

школьном 

этапе 
олимпиады 

           

           

 

 

 

Итоговый протокол 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
 

2024/2025 учебный год  

Комплекты заданий: класс 

№ 

п/ 

п 

ФИО 

участни 

ка 

Наименова 

ние ОУ 

Класс 

обучен 

ия 

1 2 3 4 5 6 
Общи 

й 

балл 

Результ 

ат 

Примечан 

ие 

1             

2             

3             

4             

5             

Председатель жюри:   

 

Члены жюри:   
 

 



Результаты участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 
 

№ 

п/п/ 

Ф.И.О 

участника 
(полностью 

) 

Наименован 

ие 

образовател 

ьного 

учреждения 

(по Уставу) 

Дата 

рождени 

я 

Гражданств 

о 

Ограниче 

нные 

возможно 

сти 

здоровья 

Общеобразо 

вательный 

предмет 

Класс 

обучен 

ия 

Клас 

с 

выпо 

лнен 

ия 

работ 
ы 

Кол-во 

баллов 

Статус 

участника 

* 

1           

2           

…           

* Победитель, призер, участник 

 

Примечание: 

Результаты участников школьного / муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету оформляются в виде рейтинговой таблицы, представляющей 

собой ранжированный список участников, расположенный по мере убывания набранных ими 

баллов. 

В случае равного количества баллов сведения об участниках заносятся в рейтинговую 

таблицу в алфавитном порядке. 

По общеобразовательным предметам, по которым олимпиадные туры проводились по 

уровням (классам обучения), результаты участников школьного / муниципального этапа 

предоставляются отдельно по каждому классу. 



Приложение №6 

к приказу №16 от 02.09.2024г 
В организационный 

комитет школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 
 

 

 

родителя (законного представителя) 
 

ученика   класса, 

проживающего по адресу: 
 

 

заявление 

Прошу допустить   

 , учащегося кл 

МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. Большая Елань к участию в школьном этапе всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году по следующим предметам с указанием класса: 

Предмет Отметка о выборе «№ класса» 

Английский язык  

Астрономия  

Биология  

География  

Информатика  

Искусство  

История  

Литература  

Математика  

Обществознание  

ОБЗР  

Физическая культура  

Право  

Русский язык  

Труд (Технология)  

Физика  

Химия  

Экология  

Экономика  

 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников , сроками и местами 

проведения школьного этапа, времени и месте проведения апелляции по каждому 

общеобразовательному предмету, требованиями к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету ознакомлен (а), положением «О 

школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2024 - 2025 учебном году в МБОУ 

гимназии №44 г.Пензы», с приказом Министерства образования Пензенской области от 

16.08.2024 №387/01-07 «Об утверждении организационно-технологических моделей проведения 

школьного и муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников на 

территории Пензенской области», с приказом Управления образования города Пензы «О 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 

на территории города Пензы», в целях организации всероссийской олимпиады школьников даю 

согласие на публикацию работ своего ребенка, в том числе в сети «Интернет» 

 

Дата Подпись 



ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласии на обработку персональных данных и размещении сведений 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» (с последующими изменениями) я, 

 , 
(ФИО обучающегося или родителя (законного представителя) 

паспорт  , выдан   
(серия, номер) (когда, кем) 

 

дата выдачи 

даю согласие МБОУ гимназии №44 г.Пензы, Управлению образования города 

Пензы, на обработку моих персональных данных (персональных данных моего 

ребенка) (фамилия, имя, отчество (при наличии), место обучения, (наименование, 

адрес местонахождения, класс), результат участия), 

 , 
(Ф.И.О. ребенка) 

с целью организации и проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников. 

Своей волей и в своих интересах в целях индивидуального учета результатов 

школьного/муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников и 

ведения статистики с применением различных способов обработки даю согласие на 

сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу 

(предоставление, доступ) моих персональных данных (персональных данных моего 

ребенка). 

В соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» я,   
(ФИО обучающегося или родителя (законного представителя), 

 , 

контактные данные обучающегося или родителя (законного представителя) (номер телефона, адрес эл. почты) 

даю согласие Управлению образования города Пензы (ИНН 

5836011011/583601001, ОГРН 1025801366172), зарегистрированному по адресу 

440026, г. Пенза, ул. Володарского, 5) на распространение моих персональных 

данных (персональных данных моего ребенка), включающих: 

Категории ПДн Перечень ПДн Условия и запреты 

Общедоступные ПДн и иные 

категории ПДн 

фамилия  

имя  

отчество  

место обучения  

класс обучения  

количество набранных 
баллов 

 

а также на публикацию моей олимпиадной работы (олимпиадной работы моего 

ребенка) с целью размещения результатов школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

Сведения об информационных ресурсах, посредством которых будет 

осуществляться раскрытие персональных данных неограниченному кругу лиц: 



Наименование органа местного самоуправления, 

осуществляющего управление в сфере образования 

Ссылка на информационный 

ресурс 

МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. Большая Елань https://belan.edu-penza.ru/index.php 

МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. Большая Елань https://vk.com/public211948219 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 

в письменной форме или 3 года с момента подписания согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать согласие в любой момент по моему 

письменному заявлению. 

 

 

 

« »  20 .  /  
подпись расшифровка 


	Об организации и проведении I (школьного) этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024–2025 учебном году
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Состав предметно-методических комиссий МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. Большая Елань
	График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году
	Состав апелляционных комиссий МОБУСОШ им. Н.Н. Володина с. Большая Елань
	ПОЛОЖЕНИЕ
	Цели и задачи Олимпиады.
	Порядок проведения Олимпиады.
	Оргкомитет по проведению первого этапа Олимпиады:
	Руководство олимпиадой
	Участники олимпиады
	Сроки, порядок и условия проведения Олимпиады
	Проведение апелляции
	Требования к проведению по общеобразовательным предметам
	Результаты участников школьного этапа всероссийской олимпиады
	ЗАЯВЛЕНИЕ

